



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社
 コード番号 3512 URL <http://www.felt.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 誠一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 清水 俊雄 TEL 03-5993-2030
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	8,436	2.4	508	2.0	653	3.5	442	6.1
29年3月期第3四半期	8,241	△5.2	498	△25.0	631	△16.9	417	△17.3

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,024百万円 (19.5%) 29年3月期第3四半期 856百万円 (36.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	22.99	—
29年3月期第3四半期	21.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	22,618	17,125	74.3	873.56
29年3月期	22,030	16,397	73.0	835.51

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 16,809百万円 29年3月期 16,076百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
30年3月期	—	6.00	—		
30年3月期(予想)				7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	3.8	740	15.9	820	3.2	530	5.0	27.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	19,842,089株	29年3月期	19,842,089株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	600,010株	29年3月期	600,010株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	19,242,079株	29年3月期3Q	19,337,244株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境や企業収益が改善するなど緩やかな回復基調にあります。東アジア地域におけるリスク要因を抱えるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ業界は、ペーパーレス化が進むなど紙の需要が減少傾向にある中、原燃料価格が高騰するなど厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは今年度からスタートした中期経営計画に基づき、国内市場のシェアの拡大、海外事業の強化に努め、総合抄紙用具企業を目指してまいりました。その結果、売上高は8,436百万円（前年同期比2.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は442百万円（前年同期比6.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ587百万円増加しております。これは、受取手形及び売掛金が235百万円、投資有価証券が823百万円増加した一方、現金及び預金が214百万円、有形固定資産が135百万円、繰延税金資産(流動)が88百万円減少したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ140百万円減少しております。これは、繰延税金負債(固定)が240百万円増加した一方、未払法人税等が178百万円、リース債務(流動及び固定)が125百万円、退職給付に係る負債が75百万円減少したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ728百万円増加しております。これは、利益剰余金が153百万円、その他有価証券評価差額金が571百万円増加したことなどによるものです。

なお、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は74.3%となり、前連結会計年度末に比べ1.3ポイント上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,412,222	3,197,555
受取手形及び売掛金	4,991,839	5,226,917
リース投資資産	47,323	47,944
商品及び製品	1,170,388	1,131,467
仕掛品	982,359	927,570
原材料及び貯蔵品	658,237	694,931
繰延税金資産	217,359	128,460
その他	78,812	133,194
貸倒引当金	△23,737	△17,826
流動資産合計	11,534,804	11,470,215
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,594,310	1,508,245
機械装置及び運搬具(純額)	942,070	765,710
工具、器具及び備品(純額)	156,653	144,553
土地	1,037,533	1,135,068
リース資産(純額)	482,430	394,316
建設仮勘定	27,101	156,852
有形固定資産合計	4,240,099	4,104,747
無形固定資産		
ソフトウェア	43,621	14,899
ソフトウェア仮勘定	—	50,459
リース資産	4,277	160
その他	8,874	8,760
無形固定資産合計	56,773	74,279
投資その他の資産		
投資有価証券	5,333,257	6,156,713
長期貸付金	4,200	3,600
繰延税金資産	5,100	4,700
リース投資資産	682,717	646,680
その他	258,936	236,448
貸倒引当金	△85,081	△78,796
投資その他の資産合計	6,199,130	6,969,346
固定資産合計	10,496,003	11,148,373
資産合計	22,030,808	22,618,588

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	608,424	670,260
短期借入金	780,000	843,070
リース債務	156,512	116,502
未払法人税等	188,348	9,697
繰延税金負債	240	53
役員賞与引当金	30,000	22,500
その他	942,462	850,302
流動負債合計	2,705,987	2,512,385
固定負債		
リース債務	381,194	295,627
長期末払金	98,662	76,366
繰延税金負債	184,719	425,139
役員退職慰労引当金	5,200	1,699
退職給付に係る負債	2,036,928	1,961,223
受入保証金	220,451	220,451
固定負債合計	2,927,158	2,980,508
負債合計	5,633,145	5,492,894
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,325,495	1,325,495
利益剰余金	11,172,297	11,326,028
自己株式	△315,049	△315,049
株主資本合計	14,618,168	14,771,899
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,752,164	2,323,925
為替換算調整勘定	△283,148	△261,707
退職給付に係る調整累計額	△10,291	△25,066
その他の包括利益累計額合計	1,458,724	2,037,151
非支配株主持分	320,770	316,643
純資産合計	16,397,663	17,125,694
負債純資産合計	22,030,808	22,618,588

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	8,241,824	8,436,508
売上原価	5,423,942	5,573,356
売上総利益	2,817,881	2,863,151
販売費及び一般管理費		
役員報酬	167,115	167,137
給料手当及び賞与	886,045	905,457
退職給付費用	53,020	41,753
役員退職慰労引当金繰入額	1,777	599
役員賞与引当金繰入額	22,500	22,500
その他	1,188,546	1,217,080
販売費及び一般管理費合計	2,319,005	2,354,528
営業利益	498,876	508,623
営業外収益		
受取利息	7,236	6,407
受取配当金	129,778	130,021
受取賃貸料	234,107	246,664
その他	44,222	39,751
営業外収益合計	415,345	422,844
営業外費用		
支払利息	13,311	11,499
貸与資産固定資産税	36,983	38,079
賃貸費用	83,696	77,938
休業手当	94,072	83,891
その他	54,276	66,100
営業外費用合計	282,341	277,510
経常利益	631,880	653,957
税金等調整前四半期純利益	631,880	653,957
法人税、住民税及び事業税	112,631	131,700
法人税等調整額	105,744	89,419
法人税等合計	218,375	221,119
四半期純利益	413,505	432,838
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,515	△9,523
親会社株主に帰属する四半期純利益	417,020	442,362

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	413,505	432,838
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	586,860	571,760
為替換算調整勘定	△161,026	31,520
退職給付に係る調整額	17,566	△11,885
その他の包括利益合計	443,399	591,396
四半期包括利益	856,904	1,024,235
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	904,943	1,020,789
非支配株主に係る四半期包括利益	△48,038	3,445

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,310,291千円	3,337千円	1,313,629千円
2. 連結売上高			8,241,824千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	15.9%	0.0%	15.9%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……………アメリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,523,417千円	3,132千円	1,526,550千円
2. 連結売上高			8,436,508千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	18.1%	0.0%	18.1%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……………アメリカ・ドイツ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。